МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________
296544, РФ, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А
тел./факс 9-76-42, Е-mail: anohinagal@mail.ru

ПРИКАЗ
13.02.2023г.                                       с.Журавли                                                  №60

О выполнении регламента по выбору модулей курса «Основы
религиозных культур и светской этики»  на 2023/2024уч.г.

В соответствии с письмом Министерства образования и науки России от 31 марта 2015 года №08-461 «О направлении регламента выбора модулей курса ОРКСЭ», в целях обеспечения свободного, добровольного и информированного выбора родителями обучающихся 4-х классов модулей учебного курса «Основы религиозной культуры и светской этики» (далее - ОРКСЭ) в 2023/2024 уч. году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
 1.	Принять к использованию Регламент выбора родителями обучающихся 3-х классов модулей комплексного учебного курса ОРКСЭ (приложение 1).
2.	Направить до 20 февраля 2023 года в отдел образования администрации Сакского района Республики Крым (в информационно - методический отдел) информацию о дате проведения родительского собрания по выбору родителями обучающихся 3-х классов модулей учебного курса ОРКСЭ для составления муниципального графика.
3.	Размещать ежегодно, не позднее, чем за 7 дней до даты проведения родительского собрания, на официальном сайте общеобразовательного учреждения информацию о дате проведения родительского собрания по выбору модуля(ей) курса ОРКСЭ.
4.	Классным руководителям Устиновой А.Н., Сейдалиевой С.Р. провести 28 февраля 2023 года родительское собрание по выбору модуля(ей) курса ОРКСЭ в 3-х классе  в соответствии с Регламентом.
5.	Направить до 03 марта 2022 года лист сводной информации (приложение 4 к Регламенту) по итогам выбора модуля(ей) ОРКСЭ в МБОУ «Журавлинская СШ» (с последующим представлением на бумажных носителях).
6.	Библиотекарю Федорчук Л.В. проанализировать обеспеченность учебниками обучающихся для полноценного преподавания курса ОРКСЭ в 2023 году, своевременно отправив заявку ответственному лицу информационно- методического отдела МКУ «ЦООДО (в случае недостачи учебников).
7.	Обеспечивать присутствие на родительском собрании по выбору модулей ОРКСЭ:
1)	родителей (законных представителей) обучающихся 3-х классов;
2)	ответственного за выбор представителя администрации – замдиректора по УР Коперчак М.А.;
3)	классного руководителя;
4)	педагогов, которые предусматриваются в качестве учителей по модулям курса ОРКСЭ;
5)	представителя родительского комитета в образовательной организации;
выразивших желание участвовать в собрании официальных представителей централизованных религиозных организаций Русской Православной Церкви, мусульманских, буддистских, иудаистских централизованных религиозных организаций
   8. Заместителю директора по УР Коперчак М.А.:
8.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение проведения    родительских собраний по выбору модулей курса ОРКСЭ (направить в помощь учителю презентацию для использования на родительском собрании).
8.2. Ознакомить родителей со списком учебников, используемых   по курсу ОРКСЭ.
8.3. Привести документацию МБОУ в соответствии с требованиями, изложенными в Регламенте. В общеобразовательном учреждении должны храниться не менее 5 лет:
1) заявления родителей о выборе модуля ОРКСЭ;
2) протоколы родительских собраний;
3) копии листа сводной информации.
 	9. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на заместителя директора по УР Коперчак  М.А.

Директор                                                    А.А.Смоголь-Омельяненко

С приказом ознакомлены:

	________
	М.А.Коперчак
	«     »_______2023 г.

	________
	А.Н.Устинова
С.Р.Сейдалиева
	«     »_______2023 г.

1)

Приложение 2
к регламенту по выбору модуля курса ОРКСЭ

Директору МБОУ «Журавлинская СШ»
Сакского района Республик  Крым
Смоголь-Омельяненко А.А.
(Ф.И.О.)
Заявление
Мы, родители (законные представители) учащегося 3 класса  МБОУ «Журавлинская СШ» Сакского района Республик  Крым
	__________________ (Ф.И. обучающегося),
из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:
·

· «Основы православной культуры»,
· «Основы исламской культуры»,
· «Основы буддийской культуры»,
· «Основы иудейской культуры»,
· «Основы мировых религиозных культур»,
· «Основы светской этики»

выбираем для своего ребёнка изучение модуля (написать от руки):
___________________________________________________________
Дата «28» февраля 2023г.
_____________________________(Ф.И.О.мамы)__ ____________ (подпись)
__________ __________ __________ (Ф.И.О.папы) __________	(подпись)

Приложение 2
к регламенту по выбору модуля курса ОРКСЭ

Директору МБОУ «Журавлинская СШ»
Сакского района Республик  Крым
Смоголь-Омельяненко А.А.
(Ф.И.О.)
Заявление
Мы, родители (законные представители) учащегося 3 класса  МБОУ «Журавлинская СШ» Сакского района Республик  Крым
	__________________ (Ф.И. обучающегося),
из предлагаемых на выбор модулей комплексного учебного курса «Основы религиозных культур и светской этики»:
·
· «Основы православной культуры»,
· «Основы исламской культуры»,
· «Основы буддийской культуры»,
· «Основы иудейской культуры»,
· «Основы мировых религиозных культур»,
· «Основы светской этики»

выбираем для своего ребёнка изучение модуля (написать от руки):
___________________________________________________________
Дата «28» февраля 2023г.
_____________________________(Ф.И.О.мамы)__ ____________ (подпись)
__________ __________ __________ (Ф.И.О.папы) __________	(подпись)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЖУРАВЛИНСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА»
___________________САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ________________
296544, РФ, Республика Крым, Сакский район, с. Журавли, ул. Виноградная,1А
тел./факс 9-76-42, Е-mail: anohinagal@mail.ru

ПРИКАЗ
31.03.2023г.                                       с.Журавли                                                  №129

Об итогах выбора модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики»
на 2023/2024уч.г.

В соответствии с письмом Министерства образования и науки России от 31 марта 2015 года №08-461 «О направлении регламента выбора модулей курса ОРКСЭ», на основании приказа по школе от 13.02.2023г. №60 «О выполнении регламента по выбору модулей курса «Основы религиозных культур и светской этики»  на 2023/2024уч.г.» проведено родительское собрание 28.02.2023г. На основании протокола родительского собрания №2 от 28.02.2023г. родители 3-х классов единогласно выбрали модуль «Основы светской этики», 100% родителей информацию в полном объеме по введению курса получили на родительском собрании и отнеслись положительно к ведению курса ОРКСЭ, при этом считают, что при изучении курса расширяется кругозор детей, воспитывается трудолюбие, творческое отношение к труду.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Признать работу классных руководителей Устиновой А.Н., Сейдалиевой С.Р. по информированию родителей по курсу ОРКСЭ удовлетворительной.
2.      Классным руководителям 3 кл. Устиновой А.Н., Сейдалиевой С.Р.:
2.1.  Принять к сведению результаты анкетирования для дальнейшей работы.
2.2. Посетить уроки ОРКСЭ у учителей-предметников для дальнейшей работы с родителями.
2.3. Проинформировать родителей о результатах работы школы по введению курса ОРКСЭ в  4 классах в 2023/2024 уч.г..
3. Заместителю директора по учебной работе Коперчак М.А..:
3.1. В срок до 03.04.2023г. направить «Сводный лист» (приложение 4 к Регламенту)  в соответствии с требованиями  в ИМО МКУ «ЦООиДО» на электронных и бумажных носителях.
4.2. В срок до 31 марта 2023г. в МБОУ привести документацию по выбору модулей курса ОРКСЭ в соответствие с требованиями, изложенными в Регламенте.
5. Контроль за исполнением  данного приказа возложить на заместителя директора по учебной работе Коперчак М.А.

Директор                                                                             А.А.Смоголь-Омельяненко
С приказом ознакомлены:                                                 М.А.Коперчак «__» ________ 2023 г.
А.Н. Устинова «__» ________ 2023 г.
 С.Р. Сейдалиева «__» ________ 2023 г.